52 Præterea indico, quia p̄fissimi domini scripta suscepimus, vt fratri & consacerdoti meo Iohanni debeam esse pacificus. Et quidem sic religiosum dominum decuit, vt sacerdoti ista præcipere. Sed cum se noua præsumptione atque superbia idem frater meus Vniuersalem episcopum appelleat, ita ut sanctæ memoriaris mei tempore adscribi se in synodo tali hoco superbo vocabulo facheret, quanvis cuncta illius synodi, scilicet Apostolica contradicente, soluta sint: triste mihi aliquid serenissimus dominus innuit, quod non cum corripuit qui superbit, sed me potius ab intentione mea declinare voluit, qui in hac causa Euangeliorum & Canonum statuta humilitatis atque restringendis virtute defendo. Quia in re a predicto fratre & consacerdote meo, contra Euangelicam sententiam, contra beatum quoque Petrum Apostolum, & contra omnes Ecclesias canonumque statuta agitur. Sed est omnipotens Deus, in cuius manus sunt omnia, de quo scriptum est, Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum. Et quidem sapientius sanctissimus frater serenissimo domino multa studere conatur: sed bene noui, quia tantæ illæ orationes eius & lachrymæ, nil eià quoquam contra rationem aut animam suam subripi permituntur. Triste tamen valde est, vt patienter feratur, quotiens despiciens omnibus, predicitus frater & coepiscopus meus, solus conetur appellari episcopus. Sed in hac eius superbia quid aliud, nisi propinquia iam Antichristi esse tempora designantur? Quia illum videlicet imitatur, qui spretis in sociali gaudio angelorum in legionibus, ad culmen conatus est singulariter erumpere, dicens: Super astra celi exaltabo solium meum, sedebō in monte testamenti, in lateribus aquilonis: Ascendam super altitudinem nubium, similis ero altissimo? Vnde per omnipotentem Dominum rogo, ne pietatis vestra tempora permittatis viuis hominis elatione maculari, neque tam peruerso vocabulo ullum quoquo modo præbeatis assensum. Atque in hac causa nequaquam me pietas vestra despiciat: Quia etiā peccata Gregorii tanta sunt, vt pati talia debeat, Petri Apostoli peccata nulla sunt, vt vestris temporibus pati talia mereantur. Vnde iterum atque iterum per omnipotentem Dominum rogo, vt sicut priores principes sancti Petri apostoli gratiam quæsiērunt, vos quoque hanc vobis & querere & seruare curetis: & propter peccata nostra, qui ei indignè seruimus, eius apud vos honor nullatenus minuatur: qui & modò vobis adiutor esse in omnibus, & postmodum vestra valeat peccata dimittere. Vixi autem iam & septem annos ducimus, quod in hac Urbe inter Longobardorum gladios viuimus. Quibus quād multa ab hac ecclesia quotidiani diebus erogentur, vt inter eos vivere possimus, suggesta non sunt. Sed breuiter indico, quia sicut in Ravennæ partibus dominorum pietas apud primum exercitum Italix facellarium habet, qui causis superuenientibus quotidianas expensas faciat: ita & in hac Urbe in causis ta-

Lib. 4.

Epist. 34.

Roma. 16.

Pro. 21.

Esa. 14.

Sedes Apo-
stolica
quād sem-
per fuerit
venerabi-
lis etiam
Imperato-
ribus.

sis talibus eorum facellarius ego sum. Et tamen haec Ecclesia, quae uno eodemque tempore clericis, monasterijs, pauperibus, populo atque in super Longobardis tam multa indefinenter expendit, ecce adhuc ex omnium ecclesiarum afflictione premitur: quae de vniuersitatem hominis superbia multum gemunt, & si dicere nil presumunt.

53 Auarissimo quoque principi Gregorius voce libera contradicit, post aliqua scribens: Eccle claves regni celestis haud dubium, quin Petrus accepit. Potestas ei ligandi atque soluendi tribuitur, cura ei totius Ecclesiae & principatus committitur, & tamen Vniuersalis Apostolus non vocatur: & vir sanctissimus, consacerdos meus Io hanc, vocari Vniuersalis Episcopus conatur. Exclamare compellor & dicere: O tempora, o mores. Ecce cuncta in Europa partibus barbarorum iuri sunt tradita, destruenda, vrbes, euersa castra, depopulatae prouinciae. Nullus terram cultor inhabitat, & uiuent & dominantur quotidie in necem fidelium cultores idolorum, & tam sacerdotes, qui in paumento & cinere flentes iacere debuerunt, vanitatis sibi nomina exceptunt, & nouis ac profanis vocabulis gloriantur. Nunquid ego in hac re, pessime domine, causam propriam defendo? Nunquid specialem iniuriam vindico? Causam omnipotentis Dei ago, causam vniuersalis Ecclesiae quero. Quis iste est, qui contra statuta euangelica, contra canonum decreta nouum sibi nomen usurpare presumit? Vt in fine imminutione unus sit, qui esse appetit vniuersus. Et certe multos Constantinopolitanæ ecclesiæ in hæreseos voraginem cecidisse nouimus sacerdotes, & non solum hæreticos, sed etiam hæresiarchas factos. Inde quippe Nestorius, qui mediatorem Dei & hominum Christum duas esse personas existimans, quia Deum hominem fieri potuisse non credidit, usq; ad Iudaicam perfidiam erupit. Inde Macedonius, qui consubstantialem patri & filio spiritum sanctum, Deum esse denegauit. Si igitur illud nomine in ea ecclesia sibi quisquam arripit, vnde tot hæresiarchæ prodisse noscuntur, vniuersa ergo Ecclesia, quod absit, a statu suo corruit, quando is, qui appellatur Vniuersalis, cadit. Sed absit a Christianis cordibus nomen istud blasphemiam, in quo omnium sacerdotum honor admittitur, dum ab uno sibi de menter arrogatur. Certè pro beati Petri apostolorum principis honore, per veneram Chalcedonensem synodum Romano pontifici oblatum est: sed nullus eorum Rom. Pon. vnquam hoc singularitatis nomine uti consensit, ne dum priuatim aliquid daretur tifex à Sy. nodo Chal vni, honore debito sacerdotes priuarentur vniuersi. Quid est ergo, quod nos huius cedonensi vocabuli gloriam & oblatam non querimus, & alter sibi hanc arripere etiam non datus est vniuersalis. oblatam presumit? Ille ergo magis est pessimum dominorum præceptione flectendus, qui præceptis canonice obedientiam præbere contemnit. Ille coercendus est, qui sanctæ vniuersali Ecclesiae iniuriam facit, qui corde tumet, qui gaudere de nomi ne singularitatis appetit, qui honori quoque Imperij vestri se per priuatum vocabulum superponit. Ecce omnes hac de re scandalum patimur. Ad viam igitur rectam reuertatur author scandali, & omnia sacerdotum iurgia cessabunt. Ego enim cunctorum sacerdotum seruus sum, inquantum ipsis sacerdotialiter vivunt. Nam qui contra omnipotentem Deum per inanis gloriae tumorem, atque contra statuta patrum suum ceruicem erigit, in omnipotente Domino confido, quia meam sibi nec cum gladiis fletet. Quid autem nuper in hac Urbe ex huius vocabuli auditu gestum sit, Sabiniano diacono a respondali meo subtilius indicavi.

54 Item Iohanni episcopo Constantinopolitano: Eo tempore, quo fraternitas vel in sacerdotali honore prouecta est, quantum ecclesiarum pacem atque concordiam inuenierit, recolit. Sed quo ausu, quove rumore nefcio, nouum sibi conata est arripere nomen, vnde omnium fratrum corda potuissent ad scandalum peruenire. Quia in re vehementer admiror, quia ne ad episcopatum venire potuisses, fugisse te velle memini, quem tamen adeptum ita exercere desideras, ac si ad eum ambitioso desiderio decurrisses. Qui enim indignum te esse fatebaris, vt episcopus dici debuisses, ad hoc quandoque perductus es, vt despiciens fratribus, episcopus appetas solus vocari. Et paulo post: Verè enim flens dico, atque ex intimo viscerum dolore peccatis meis reputo, quod ille meus frater nunc usque reduci ad humilitatem non valuit, qui ad hoc in episcopatus gradu constitutus est, vt aliorum animas ad humilitatem reducat: quod ille, qui veritatem docet alios, semetipsum docere, nec me quoque deprecante, consensit. Item post aliqua. Quis, rogo, in hoc tam peruerso vocabulo nisi ille ad imitandum proponitur, qui despiciens angelorum legionibus, secum socialiter constitutis, ad culmen conatus est singularitatis erumpere, vt nulli subesse, & solus

R. præesse

præesse omnibus videretur? Qui etiam dixit: In celum descendā, super astra celi exaltebo solium meum, sedebō in monte testamenti, in lateribus aquilonis, ascendam super altitudinem nubium, similis ero altissimo. Quid enim fratres tui, omnes Ecclesiæ vniuersalis episcopi, nisi astra celi sunt, quorum vita simul & lingua, inter peccata erroresque hominum, quasi inter noctis tenebras lucent?

**Episcopi.
astra celi.** Quibus dum cupis temeritatem vocabulo elato præponere, eorumque nomen tuum comparatione calcare, quid aliud dicas, nisi in celum descendam, super astra celi exaltebo solium meum? An non vniuersi episcopi nubes sunt, qui & verbis pluunt, & honoris operum luce coruscant?

**Episcopi,
nubes.** Quos dum vefra fraternitas despiciens, sub se premere conatur, quid aliud dicit, nisi hoc, quod ab antiquo hoste dicitur, Ascendam super altitudinem nubium? Quæ cuncta ego cum flens conspicio, & occulta Dei iudicia pertimeto, augentur lacrymæ, gemitus se in corde meo non capiunt, quod vir ille sanctissimus, dominus Iohannes, tantæ abstinentiae atque humilitatis, familiarium seductione linguarum, ad tantam superbiam erupit, ut in appetitu peruersi nominis illi esse conetur similis, qui dum superbè esse Deo similis voluit, etiam donata similitudinis gratiam amisit, & veram beatitudinem perdidit, quia falsam gloriam quaesiuit. Certè Petrus princeps apostolorum, primum membrum sanctæ & vniuersalis Ecclesiæ est. Paulus, Andreas, Iohannes quid aliud, quam singularum sunt plebeium capita? Et tamen sub uno capite omnes membra, atq; vt cuncta breui cingulo locutionis adstringam, sancti ante legem, sancti sub lege, sancti sub gratia, omnes hi perficientes corpus Domini, sunt in membris Ecclesiæ constituti, & nemo se vnuquam vniuersalem vocari voluit. Vefra ergo sanctitas agnoscat, quantum apud se tumeat, quæ illo nomine vocari appetit, quo vocari nullus præsumpsit, qui veraciter sanctus fuit: Item post pauca: Certè olim clamat per Apostolum: Filioli, nonissima hora est: & secundum quod veritas prædictit.

**Iohann. 2.
Luc. 21.** Peccantia & gladius per mundum saeuit, gentes insurgunt gentibus, terra concutitur, orbis cum habitatoribus suis, terra dehincente, sorbetur, omnia quæ prædicta sunt, finiunt. Rex superbæ propè est: & quod dici nefas est, sacerdotum ei præparatur exercitus: quia ceruici militant elationis, qui positi fuerant, ut ducatum præberent humilitatis. Sed hac in re etiam si nostra lingua minimè contradicat, illius virtus contra elationem in vitionem erigitur, qui superbæ vitio per semetipsum specialiter aduersatur.

**Heb. 12.
Ii. 2. ep. 52.
indict. 11.** Et infra: Considerare nos conuenit, nè qua radix amaritudinis sursum germinas impedit, & per illam coquincentur multi. Quod tamen si nos considerare negligimus, contra tanta elationis tumorem iudicia superna vigilabunt. Item eidem in alia epistola post multa: Sed etiam nunc dico: aut easdem personas, videlicet Iohannem Chalce donensem, & Athanasium Isauriæ presbyteros, in suis ordinibus suscipe, eisq; quem præbe. Aut si hoc fortassis nolueris, omni altercatione postposita, de eorum causa statuta maiorum aut canonum terminos custodi. Si vero neutrum feceris, nos quidem rixam inferre nolumus, sed tamen venientem à vobis non deuitemus. Quid autem de episcopis, qui verberibus timeri volunt, canones dicant, bene fraternitas vefra nouit. Pastores etenim facti sumus, non persecutores. Et egregius præparator dicit: Argue, obsecra, increpa, cum omni patientia & doctrina. Noua vero atq; inaudita est ista predicatione, qua verberibus exigit fidem.

**2. Tim. 4.
Lib. 4.
Epist. 59.** Item Aniano Diacono Constantinopolitanu. De causa fratris nostri, viri reuerendissimi Iohannis episcopi Constantinopolitanu, duas epistolas facere nolui: sed una breuiter facta est, quæ vtrunq; habere videretur admixtum, id est, & rectitudinem, & blandimentum. Tua itaq; dilectio eam epistolam, quam nunc direxi pro voluntate Imperatoris, ei dare studeat. Nam de subsequenti talis alia transmittetur, de qua eius superbia non latet. Ad hoc enim vsq; peruenit, ut sub occasione presbyteri Iohannis gesta huc transmitteret, in quibus se penè per omnem versum oecumenicum patriarcham nominaret. Sed spero in omnipotentem Deum, quia hypocrisin illius superna maiestas dissoluat. Miror autem, quod dilectionem tuam fallere potuit, ut permitteres domino Imperatori persuaderi, quatenus ad me sua scripta de hac causa transmitteret, in quibus admoneret, ut cum eo pacem habere debuisssem. Qui si iniuriam tenere vult, illum debuit admonere, ut se à superbo vocabulo compesceret, & protinus inter nos fieret pax. Tamen qua calliditate à prædicto fratre nostro Iohanne factum sit, ut suspicor, minimè pensasti. Idcirco enim hoc ille fecit, ut aut audiretur dominus Imperator, & ille in sua vanitate confirmatus esse videretur: aut non à me audiretur, & ciuis animus contra me irritaretur. Sed nos rectam viam tenebimus, nihil